tes fructum adferunt vel tricefimum, vt Doctores, vel ſexageſimum, vt Virgines, vel centefimum, vt glorioſi Martyres, qui pluſquam cætera Euangelii & Ecclēſiæ ſemina excreſcunt & fructum adferunt. Conſiteamur igitur nihil cum Martyrio vel merito, vel dignitate conferri poſſe.

Gentium Doctõr Paulus tanti olim Martyrium fecit, vt cæteris id rebus anteferebat, quiſque ſe Apoſtolum prius nominare ſolebat, cum carceris ſordes, imo delicias expertus eſſet, compedes tetigiſſet, eculeos guſtaſſet, relicto magnifico Apoſtoli nomine, aliud longe magnificentius aſſumpſit; vinciti ſc. & captiui, nomen ſcil. Apoſtoli Martyris appellationi poſtponens: *Ego Paulus vincitus Chriſti*; *Eph. 3.* & *Ego vincitus in Domino*, & in Epift. ad Philemonem ciuem Colofſenſem, *Paulus vincitus Chriſti*. Imitatus ſc. nobiles huius mundi, qui cum ſolito Baronum, Comitum, Marchionum, nomine appellari ſoleant, ſi Ducatum aliq̄ adipiſcantur, relictiſ prioribus nominibus, nomen ab eo mutuatur: qui enim modo ſe Apoſtolum Chriſti Ieſu, modo vas electionis, modo tubam Euangelicam, alias Doctõrẽ gentium nominare conſueuerat, cum in proxima ad martyrium via eſſet, cæteros titulos repudiatur, & hunc velut eminentiſſimum & digniſſimum aſſumit.

Dicta ſunt hæc, & prædicta, quoniam hodie B. Stephani protomartyris ſolennitatem celebrat Ecclēſia, qui cum in mortis articulo eſſet, lapidibus ſcil. ab antiqua & perfida ſynagoga obrutus oculos in cœlum iuſtulit, & antequam animam redderet, alta voce in-clamat, *Video calos apertos, & Ieſum ſtantem à dextris virtutis Dei*. Hæc mihi hodie ex Epiftola verba delegi, ad glorioſi huius Martyris præconia decantanda, quæ in tria membra diſpartiui: primo ſcil. de eius Martyrio acturus ſum: deinde de diuino, quod in tormentis ſenſit; ſolamine: poſtremo illius erga inimicos charitatem, affectumque demonſtrabo, ſimulque vos exhortabor, illius vt exemplo iniuriarum obliuiſcamini. Hæc autem ad Beati Stephani gloriam, præconiumque non parum momenti allatura ſunt.

Quod ad primum igitur ſpectat, tragici huius

III.

Aflor. 6.

huius ac cruenti Martyrii historia in Apostolorum Actis descripta legitur: Surrexerunt scilicet quidam de Synagoga, qua appellatur Libertinorum, Cyrenensium, & Alexandrinorum, & eorum, qui erant à Cilicia & Asia, & sputant cum Stephano: cum vero argumentorum illius efficaciam, rationum roboris, spiritumque; qui in illo loquebatur, resistere se posse dissiderent, indigne ferentes à Diacono sibi ora obturari, à verbis venere ad verbera, inque vitam eius conspirantes summisferunt viros, qui dicerent se audiuisset eum dicentem verba blasphemie in Moysen & Deum. Ad lapides itaque condemnatus fuit, & saxi impetitus occubuit. Et efficientes eum extra ciuitatem lapidabant.

Leuit. 24.

Hocce porro supplicii genus, quo nullum apud Hebræos erat crudelius, ad solos blasphemos castigandos destinatum erat. Ita namque in Leuitico scriptum legimus: *Que locutus est ad Moysen dicens: Edne blasphemum extra castra, & possant omnes, qui audierunt, manus suas super caput eius, & lapidat eum vnuerfus populus.* Ipsa porro blasphemia, vt hoc obiter significem, homicidio anteponitur, tanquam peccatum grauius & magis detestandum: de hoc enim solum scriptum est: *Qui pe cussit & occiderit hominem, morte morietur.* de illa vero: *Qui blasphemauerit nomen Domini, morte morietur, lapidibus opprimat eum omnis multitudo populi.* Sola ecce mors homicidis intentatur, sed saxeus imber blasphemis.

Leuit. 10.

Imo vero idem omnino in hos decretum erat supplicium, quod in idololatrias. Si mihi autem credere detrectatis, credite sacra scriptura aperte id profitenti: *Si quis dederit de nomine suo idolo Moloch, morte morietur, populus terra lapidabit eum.* Er quoniam idem vtriusque peccati supplicium est, necessario fateri oportet, eandem vtriusque; malitiam & peruersitatem esse: solet enim supplicii grauitas delicti enoimitati vt plurimum respondere. Tanta tamē seculi nostri nequitia est, nihil vt in plateis blasphemia audiatur frequentius, hæc sc. Gallica eloquentia est, hæc nobilium & aulicorum sollemnata & flores, hæc adulescentium rhetorica. O tempora, o mores, o sæculi labem & decleus! o agendi rationem nihil minus quam Christianam! vbinam modo lapides sunt & saxa? vbinam confusa illa suppli-

Essai tom. 3. de Sanctis.

cia? cur non obturentur fauces illa tartarea blasphemias tam horrendas eructates & enommentes: sed conglutinemus sermonem abruptum, & intra lineam redeamus.

Eodem quoque supplicio contumaces olim milites & imperio parere detrectantes à ducibus in castris castigabatur. Hinc Iosue dux in obsidio Ierichuntico vnum è suis nomine Achan filium Charmi ad lapides condemnauit, quod solus iniussu ducis urbem depredari ausus fuisset; omnia vero, quæ abstulerat, igne consumpta sunt.

Idem etiam supplicium populus iniquis tributorum exactoribus, harpyis illis regie gazæ erogauit. Hinc Adurá, qui super rationes regis Roboam constitutus erat, sed populum tamen exhauriebat & depascebat, ab vnuerfo populo saxi obrutus expirauit.

Nullum quippe apud Hebræos supplicium lapidum erat acerbius, nullumque crudelius. adeo, vt cum Dominus pœnas, quibus iniquitatem Israel castigaturus erat, recenseret, lapidationem ceteris anteposuerit: *Iudicabo te in dicitis adultarum. & effundentium sanguinem, & dabo te in manus eorum, & adducent super te multitudinem, & lapidabunt te lapidibus, & trucidabunt te gladius suis.*

Quin & Apostolus Paulus cum in epist. ad Hebræos tormenta ac supplicia enumerat, quæ martyres perferiebant, lapides inter cætera velut præcipua ac maxime crudelia recensuit: *Alii vero ludibria & verbera experti, insuper & vincula & carceres, lapidati sunt, scissi sunt, & cruciati sunt.* Ipse quoque populi dux Moyses hoc in primis exhorruit; cum enim in populi seditione turbas in se concitatas videret, magnoque res suas in discrimine versari, cum lacrymis ad Dominum conuersus obsecrauit hoc vt à se supplicium auerteret: timebat enim ne populus efferscens lapidibus in se sequeret: *Quid faciam? opulo huic? adhuc paululum & lapidabit me;* tu igitur me defende, ac protege, eorumque furorem mitiga.

Ceterum supplicii huius crudelitatem magnitudinemque; exaggerare volui, quod hoc ipsum & Protomartyr noster Stephanus subiret, verum tanto animo ac constantia, nullum vt ex eo tormentum sustinuerit, sed potius omni sentiendi vi priuatus fuisse visus sit, ac saxa in rosas conuersa, *Lapides torrentis illi diluor fuerunt.*

Ios. 7.

1. Reg. 12.

Lapidatio crudelissimum in lege Moisaica supplicium. Ezech. 16.

Hebr. 11.

Exod. 17.

Stephani patientia admirabilis.

Quan-

Quantoque magis ſauientium rabies inualeſcebat, tanto & illius robur magis creſcebat: quoque plura tormenta patiebatur, quo & maiores ei cœlitus vires ſubminiſtrabatur. Prædixerat ſcil. de illo, ac de omnibus in genere Martyribus Pſalmes, *Mirabilis Deus in Sanctus ſuus. Deus Iſrael ipſe dabit virtutem, & fortitudinem plebi ſua, vt tormentis infraſta & immobilis perſiſtebat.*

Pſal. 67.

Atq; ideo ſacra ſcriptura fortitudinem, que vna eſt Spiritus S. donis eſt, Martyribus adſcribit potius quam ceteris; atq; in primis Apoſt. Paulus, qui hoc eos nomine compellat, Martyres *fortes, acti ſunt in bello* vitæ huius. Hunc quoque lectulum Salomonis ſexaginta fortes ex fortiffimis Iſrael ambiunt, omnes tenētes gladios, & ad bella fortiffimi. Myſterii huius abyſſum, qui curioſius indagare voluerit, reperiet ipſo in limine per lectulum illum & thalamū regium, Eccleſiæ ſtatum deſignari, per fortiffimos illos Iſrael ſanctiffimos Martyres, qui exercitati ad prælia, & certaminib. aſſueti, ſanguinem ſuum pro Eccleſiæ tuitione profuderunt, vitamq; impendere, quā de eiufdem ſtatione decedere maluerunt. Hos Deus velut excubitores conſtituit, arma iis tradidit, robur & animos ſubminiſtrauit. Iteram hæc ipſa alio loco in Canticis explicata & figurata reperitur.

Hebr. 11.

Cant. 1.

Cant. 4.

Videre quæpe licet, vt illic ſponſa turri vnde quaq; communitæ comparetur, quæ ædificata eſt cum propugnaculis & munitioibus, ex qua mille clypei & umbones dependant, atq; omnis armatura fortium Per turrim hanc intelligite Eccleſiam, per munitio-nem & propugnacula charismata, & dona Spiritus S. per clypeos, fidem, fortitudinem, patientiam, conſtantiam & animum quæ ſunt fortium, id eſt, martyrum, heroum illorum Eccleſiæ arma.